
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№40 «Созвездие» комбинированного вида Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

( МБДОУ  Д/с № 40 «Созвездие» ЕМР РТ ) 
 

ПРИКАЗ 

 

Номер 

документа 
Дата составления 

26 30.10.2019 

Елабуга 

 

Об организации  антикоррупционной  деятельности в ДОУ 

 

     Руководствуясь ФЗ от 29.01.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в РФ», в целях 

обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ   

«О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом №135-ФЗ    

 «О благотворительной деятельности и совершенствования проводимой работы по 

противодействию коррупции в МБДОУ  Д/с № 40 «Созвездие» ЕМР РТ во исполнение 

протокола Совета при президенте РТ по противодействию коррупции от 20.06.2012 года 

письма МО и РТ от 12.09.2012 «Об исполнении протокола Совета при президенте РТ по 

противодействию коррупции от 20.05.2012» и на основании приказа МКУ УО ЕМР №25 

«Об организации работы по формированию антикоррупционного мировоззрения детей 

старшего дошкольного возраста» от 15.01.2016г, № 66 от «О реализации программы 

антикоррупционного просвещения в ОО ЕМР» 29.01.2016г. №692 «О запрете сбора 

денежных средств» от 2.11.2016г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить   план  антикоррупционной деятельности МБДОУ  Д/с № 40 

«Созвездие» ЕМР РТ (далее МБДОУ №40) ((Приложение №1). 

2. Назначить ответственным за антикоррупционную деятельность – Халилову А.И. 

воспитателя. 

3. Утвердить состав комиссии при МБДОУ  Д/с № 40 «Созвездие» ЕМР РТ по 

противодействию коррупции в  новом составе (Приложение №2). 

4.  Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на 

добровольной основе,  с зачислением на внебюджетный счет МБДОУ №40. 

5.  Расходование денег из внебюджетного счета производить только на 

первоочередные мероприятия (срочный ремонт, организация охраны труда, безопасности 

и проч.). 

6. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

производить согласно смете под контролем комиссии по противодействию коррупции. 

7.  Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о получении и 

расходовании добровольных пожертвований. 

8. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных 

средств в МБДОУ №40.  

9. Обновить и изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ и РТ. 



10. Усовершенствовать уголок по антикоррупционной деятельности, на которых 

разместить стенды: 

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность учреждения 

(лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.) 

- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие 

прозрачность нормативной базы. 

- график и порядок приема граждан заведующей по личным вопросам 

- опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте. 

11.   Воспитателям групп и специалистам: 

Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. Осуществлять 

работу по формированию у дошкольников основ правового сознания, используя 

методический и практический материал для дошкольников, а именно УМК  

«Формирование антикоррупционного мировоззрения детей старшего дошкольного 

возраста» авторов Руднева Я.Б. Манюрова Г.Х. 

12.  Старшему воспитателю: 

Организовать круглые столы, диспуты, дискуссии по изучению данной проблемы с 

родителями. 

13.  Гаделшина Э.И. ответственному за ведение сайта МБДОУ №40 вести регулярно 

информационную страницу по антикоррупционной деятельности. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                         М. Ф. Адиуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


